4

Дело № 05-0374/15/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 сентября 2022 года                                                                   г. Симферополь,
ул. Киевская, 55/2
Мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Пятниковский Александр Викторович, рассмотрев в зале суда в г. Симферополе дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ (протокол об административном правонарушении от «дата» 82 АП № ...), в отношении фио , данные отсутствуют,
УСТАНОВИЛ:
«дата» должностным лицом ОВ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Симферополю составлен протокол 82 АП № ... об административном правонарушении в отношении фио , действия которого квалифицированы по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
Так, фио «дата» в ... час. ... мин. на ул. ..., управляя транспортным средством марки ..., государственный регистрационный знак ..., выступил участником в столкновении с автомобилем марки ..., государственный регистрационный знак ..., под управлением фио, то есть стал участником дорожно-транспортного происшествия, после чего оставил место совершения дорожно-транспортного происшествия, не уведомив органы полиции, и не выполнил требования п.п. 2.5, 2.6  Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 (далее – ПДД РФ).
В судебном заседании фио с протоколом согласился, факт управления транспортным средством и участия в ДТП подтвердил. Дополнительно пояснил, что после соприкосновения с другим автомобилем оба остановились и он вышел из своего транспортного средства. На его автомобиле повреждений не было. Тогда он другому водителю-девушке разъяснил, что ДТП произошло по ее вине и в связи с нарушением ею правил дорожного движения. На ее транспортном средстве видимых повреждений также не было. После разговора девушка села в свой автомобиль и закрыла дверь и стала в ней сидеть. Она что-то разглядывала в своем телефоне, сидя в автомобиле. Он сел в свой автомобиль и, немного посидев, уехал с места ДТП, подумав что можно уезжать в связи с отсутствием повреждений. Однако, четкого согласия и одобрения от водителя автомобиля KIA на уезд с места ДТП он не получал, но уехал так как торопился и не было повреждений. Девушка не ругалась с ним, претензий к нему не выставляла. Что происходило дальше, он не знает, в зеркало заднего вида при отъезде с места ДТП не смотрел. Просил не применять к нему наказание в виде лишение права управления транспортными средствами, поскольку имеет на иждивении троих детей и неофициально трудоустроен курьером автозапчастей, что в свою очередь, лишит его работы и возможности в ближайшее время содержать семью. Выразил просьбу на применение к нему меры наказания в виде административного ареста.
В соответствии с объяснением опрошенный в качестве потерпевшего фио сообщила, что «дата» примерно в ...ехала по ул. ...возле дома ... напротив магазина «...» на автомобиле марки ..., г/з .... При попытке обгона с правой стороны произошло ДТП с автомобилем ..., отчего на правом крыле ее автомобиля имеются повреждения. Водитель скрылся с места ДТП. Ею написано заявление о том, что она являлась участником ДТП и с правонарушением согласна, просила провести судебное заседание в ее отсутствие, в связи с невозможностью явки из-за работы. К фио претензий не имеет.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о том, что наличие в действиях фио состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, нашло свое подтверждение исходя из нижеследующего.
В соответствии с положениями п. 2.5 ПДД РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Согласно п. 2.6 ПДД РФ если в результате дорожно-транспортного происшествия погибли или ранены люди, водитель, причастный к нему, обязан: принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию; в экстренных случаях отправить пострадавших на попутном, а если это невозможно, доставить на своем транспортном средстве в ближайшую медицинскую организацию, сообщить свою фамилию, регистрационный знак транспортного средства (с предъявлением документа, удостоверяющего личность, или водительского удостоверения и регистрационного документа на транспортное средство) и возвратиться к месту происшествия; освободить проезжую часть, если движение других транспортных средств невозможно, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и принять все возможные меры к их сохранению и организации объезда места происшествия; записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.
В силу положений п. 1.6 ПДД РФ лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Согласно ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
В соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Вина фио в совершении вменяемого административного правонарушения подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании: протоколом от «дата» 82 АП № ... об административном правонарушении (л.д. 1); сведениями из информационной базы МВД (л.д. 3); карточками операции с ВУ и учета ТС (л.д. 4-7); копией постановления по делу об административном правонарушении в отношении фио (л.д. 8); копией протокола об административном правонарушениия в отношении фио (л.д. 9); копией приложения к постановлению № ... (л.д. 10); копией схемы места совершения административного правонарушения (л.д. 11); объяснениями от фио , фио (л.д. 12-13); фототаблицей (л.д. 14-16); показаниями фио данными в судебном заседании.

Представленные по делу об административном правонарушении доказательства получены в соответствии с требованиями законодательства об административных правонарушениях, обоснованы, не противоречивы, не содержат каких-либо неустранимых сомнений, в связи с чем, мировой судья считает, что они отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности для рассмотрения дела по существу. Оснований для прекращения производства по делу в данном случае не имеется.
Принимая во внимание вышеуказанное, мировой судья находит событие и состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ в действиях фио установленными и квалифицирует их как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
При назначении административного наказания мировой судья должен учитывать характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность в соответствии с пп. 2 ч. 2 ст. 4.3 КоАП РФ, является повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ за совершение однородного административного правонарушения.

В силу правовой позиции, изложенной в п. 16 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5
«О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», однородным считается правонарушение, имеющее единый родовой объект посягательства, независимо от того, установлена ли административная ответственность за совершенные правонарушения в одной или нескольких статьях КоАП РФ (например, совершение лицом, считающимся подвергнутым административному наказанию за нарушение правил дорожного движения по части 2 статьи 12.9 КоАП РФ, административного правонарушения в области дорожного движения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ).

Согласно положениям ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

В соответствии с информацией, содержащейся в распечатке из информационного ресурса о ранее допущенных административных правонарушениях (л.д. 3), фио привлекался к административной ответственности в сфере нарушения правил дорожного движения, в частности, в отношении него вынесено «дата» постановление № ..., вступившее в силу «дата» , которым он привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.2 КоАП РФ в виде административного штрафа, который оплачен в размере ... руб.. При указанном обстоятельстве мировой судья усматривает наличие обстоятельства, отягчающего административную ответственность фио
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, судом признается раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего и несовершеннолетнего детей.
При определении наказания фио ., учитывая характер совершенного им административного правонарушения, данные о личности и наличие смягчающих и отягчающего административную ответственность обстоятельств, его роль в допущенном правонарушении, отсутствие тяжких последствий допущенного им дорожно-транспортного происшествия, а также требования справедливости и влияния назначенного наказания на исправление, мировой судья считает целесообразным назначить наказание в виде административного ареста в пределах  санкции ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.

фио не относится к категории лиц, установленных частью 2  статьи 3.9 КоАП РФ, в связи с чем, препятствий для назначения ему административного наказания в виде административного ареста не усматривается.
На основании изложенного и  руководствуясь ч. 2 ст. 12.27, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

признать фио , виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на ...сутки, который исчислять с момента фактического задержания.

Исполнение административного ареста поручить органам внутренних дел.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья                                                                         А.В. Пятниковский